
硕士学位授予常见问题解答 

一、申请 

1. 错过学位申请时间，本学期还能否拿到学位、学历证书？ 

答：提交学位申请是论文送审和答辩的前提，错过学位申请时间则不能参加答辩，

更拿不到毕业和学位证书。因此应高度重视学位申请工作，务必按照规定时间提交学位

申请，避免造成无法按期答辩的严重后果。 

二、检测 

2. 用于学术不端检测的论文版本应该包括哪些部分？ 

答：封皮、中英文摘要和关键词、目录、论文正文、参考书目等部分。 

3. 学位论文已在专著中收录并出版，或部分内容已经发表，是否会影响查重结果？ 

答：会的。通常发表成果较多的申请人其总重复率也会较高，但“去除本人”这项指

标应该较低。如果查重比例高于规定，应首先请导师查看检测报告，如确属本人已发表

的原创性成果，请导师写出情况说明即可。 

4. 自己花钱先在网上进行查重，会影响检测结果吗？ 

答：这种行为可能会导致重复率过高，且被系统认定存在学术不端风险，因此不要

自己先行查重。 

5. 英文论文需要查重吗？ 

答：需要。 

三、评审 

6. 如何知道自己被抽评了？ 

答：学位申请结束后，学位办会发布抽检名单，院系教务老师也会第一时间通知到

学生本人。同时，在学位系统“硕士论文送审”→“是否抽评”显示划√的，表明已被抽

评。 

7. 抽评的论文是否需要院系进行查重？ 

答：是的。抽评只是针对送审环节，被抽中的学生由校学位办委托第三方匿名送审，
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其他环节跟普通学生一样，都在院系进行。 

8. 被学校抽评的学位论文如何提交？ 

答：与普通硕士一样，被抽评的论文也需要学生在自己 SS 系统中上传提交。 

9. 如何判断送审结果是否通过？  

答：送审结果分为四种：“同意答辩”、“略作修改后直接答辩”、“需做重大修改后，

方可答辩”、“不同意答辩”。 

评阅意见全部收回后，如果均为“同意答辩”或“略作修改后直接答辩”代表通过；

如出现 “不同意答辩”代表不通过，须终止本次学位申请；如出现“需做重大修改后，

方可答辩”，则需要进入复评程序（可送原专家也可另送其他专家）。1 份“重大修改”复

评 1 篇，2 份“重大修改”复评 2 篇。如复评结果为“同意答辩”或“略作修改后直接答

辩”代表通过，如复评结果为“需做重大修改后，方可答辩”或“不同意答辩”，终止本

次学位申请，不再复评。复评程序须在同一批次内完成，跨批次送审者视为第二次申请。 

四、答辩 

10. 基础研究员是什么职称，可以参加答辩吗？ 

答：北师大中小学的基础教育研究员属于高级职称，可以作为答辩委员。 

11. 在聘请答辩专家时，哪些职称算高级技术职称？ 

答：各级别专业技术职称对应表可在常用下载中查询（常用下载）。 

12. 答辩情况表上，可以在“决议”部分选择“答辩通过，准予毕业，建议授予硕士

学位”，而在“论文总体评价”部分选择“较差”吗？ 

答：论文总体水平评价与答辩决议不存在对应关系，答辩通过与否主要看前面的决

议。但在逻辑上，评价较差的论文不应该通过答辩，因此如果出现答辩通过而评价较差

的情况，应与答辩主席联系确认是否信息无误。 

13. 硕士答辩专家有 3 人，2 人同意，1 人反对，请问是否通过？ 

答：不通过。需 3 人全部同意方为通过。 

14. 更改论文题目的情况应如何处理？ 
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答：开题报告和中期考核后更换硕士学位论文选题者，须重新开题。在答辩过程中

答辩委员会提出更换论文题目的，仅限于对题目进行微调，即研究方法和研究对象不能

改动。题目调整后，须在 ss 系统中更正题目，以确保分会/评审组表决的是新题目。答辩

之前的材料不用再更换。需写出修改说明导师签字，将修改说明放入档案中备查。 

五、毕业 

15. 学位信息和毕业信息多久才能在网上查询？ 

答：自授予学位之日起，45 个工作日。 

16. 申请肄业证、结业证、毕业证都需要哪些条件？ 

答：学满一学年，办理退学手续，可申请肄业证；完成论文送审可申请结业证；完成

答辩可申请毕业证。 

17. 学位认证怎么办理呢？ 

答：2000 年以前毕业的学生，可登录学位与研究生中心网站查询；2000 年以后的学

生，学历认证网站为“中国高等教育学生信息网(学信网)”，学位认证网站为“中国学位

与研究生教育信息网（中国学位认证）”；如需校级认证，可联系档案馆，电话 58807881。 

18. 留学生证书上姓名顺序如何呈现？ 

答：留学生证书上的姓名顺序与学籍顺序相同。如需调整姓和名的顺序，请于提交

学位申请前到教务部培养办学籍管理部门（主楼 A207）办理更正事宜，一旦进入学位申

请环节则无法修改信息。 

19. 如何申请英文版的学位证和毕业证？ 

答：学术硕士留学生由学位办统一发放学位学历的英文副本。中国籍学生或专业学

位留学生可去档案馆办理学位学历证书的英文翻译件。档案馆联系电话：58807881。 

20. 专业学位论文封皮上的“学位类别”和“学科领域”如何填写？ 

答：按照学籍信息填写，“学位类别”对应一级学科名称，“学科领域”对应专业名

称，例如“学位类别：教育硕士”，“学科领域：学科教学（语文）”；没有学科领域的将类

别名称填写两遍，例如“学位类别：汉语国际教育硕士”，“学科领域：汉语国际教育硕
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士”。 

21. 未参加集中的图像采集，我的证书照片如何获得？ 

答：应自行去中国图片社拍摄，并于答辩前将制证照片的电子版和冲印版交给秘书

老师，否则将影响证书制作。 

22. 学校是否有关于答辩决议和分会决议的申诉机制？ 

答：在答辩过程符合学位细则相关规定的前提下，学位办不接受关于答辩委员会学

术判断的申诉。学位分会同理。 

23. 毕业论文最终版可以使用彩色打印吗？ 

答：在遵循学科惯例的前提下，如确有必要，部分图表可彩色打印，但在纸张的选择

上应注意厚度。 

24. 图书馆系统上传论文一直提示提交失败，请问如何处理？ 

答：请与图书馆方老师联系，电话：58809922。 

25. 最终提交的电子版论文包含哪些内容？学位论文使用授权书是否必须签字？ 

答：具体内容及顺序包括：电子版封皮、学位论文原创性声明和论文授权使用说明、

中英文摘要和关键词、目录、论文正文、参考书目，以及致谢等部分，请注意将上述全部

内容合成一个 pdf 格式文档上传。在电子版论文中不要求签字。 

26. 本次答辩未通过，再次申请学位时需要把检测等程序再走一遍吗？ 

答：无论初次申请时终止在哪一步，凡二次申请学位者，均需重新进行检测、送审和

答辩等一系列工作（因未发表学术论文而暂缓授予学位者除外）。 


